
 

 

 

 

COMUNE DI INARZO 
Provincia di Varese 

 

Originale 
DELIBERAZIONE N. 30  
Del 13/12/2023 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Ordinaria – seduta pubblica di prima convocazione 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

L’anno 2023 addì 13 del mese di Dicembre alle ore 21.00 si è riunito il Consiglio Comunale, in 

videoconferenza ed in seduta pubblica, con l’osservanza delle formalità prescritte dall’art. 57 e 

segg. del regolamento del Consiglio Comunale.  

Tutti i Consiglieri comunali, il Presidente ed il Segretario Generale partecipano alla seduta in 

collegamento telematico.    

 

Nominativo Presente 

MONTONATI FABRIZIO SI 

LUCCHINI FILIPPO SI 

GROSSO CHRISTIAN NO 

BERNASCONI RENATO SI 

BERNARDI FIORELLA SI 

BRUGHERA CAROLINA SI 

LOCOROTONDO ANDREA SI 

MELLA ROBERTO SI 

GORINI ROBERTO SI 

MINOTTI MARCO SI 

CERVELLIN LORENZO GIUSEPPE SI 

Totale presenti  10 

Totale assenti 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Franceschina Bonanata,  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - MONTONATI FABRIZIO, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco; 

 

RICHIAMATO l’art.151, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 (di seguito TUEL), secondo cui 

gli enti locali “ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale”; 

 

DATO ATTO che con il Decreto Ministeriale 25 luglio 2023 è stato aggiornato il Principio 

Applicato alla Programmazione (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011) e, in particolare, la sezione 

dedicata al processo di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi 9.3.1-9.3.6); 

 

FATTO RILEVARE che l’art. 174 del TUEL stabilisce che lo schema di Bilancio di Previsione 

finanziario è predisposto dall'organo esecutivo e da questo presentato all'organo consiliare 

unitamente agli allegati;  

 

VISTO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26.07.2023 è stato approvato il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 

- tale documento è stato approvato dal Consiglio Comunale con atto n.18 del 27/09/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 13.11.2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP e lo schema di Bilancio Finanziario di Previsione per il triennio 2024-

2026 e si è proceduto all’aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2024/2026; 

DATO ATTO che: 

 in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata 

e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 

riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di 

cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese 

di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 

distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 le previsioni del Bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modificazioni; 

 le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 

Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto 

conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 

2024/2026; 

DATO ATTO che: 



- l’elenco di tutte le opere pubbliche da realizzare nel triennio di validità del bilancio è inserito nel 

DUP; 

- non sono previste alienazioni del patrimonio comunale, come da dichiarazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico, riportata nel DUP; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate della Giunta Comunale in data 13.11.2023: 

- n. 31, ad oggetto: “TARIFFE E CORRISPETTIVI PER L'ANNO 2024  DETERMINAZIONI”;  

- n. 33, ad oggetto: “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice 

della strada- destinazione. Conferma tariffa spese sui verbali per la violazione al codice della 

strada notifica con atti giudiziali attraverso poste italiane.”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la propria precedente deliberazione, adottata nella seduta odierna, ad 

“ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF CONFERMA ALIQUOTE PER L’ANNO 2024”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la propria precedente deliberazione, adottata nella seduta odierna, ad 

oggetto “APPROVAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI IMU ANNO 2024; 

 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15 

che all’art. 3 comma 5 -quinquies stabilisce che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga 

all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 

finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”; 

 

RITENUTO, pertanto, avvalersi di tale facoltà rinviando l’approvazione del Piano economico 

Finanziario e delle tariffe TARI; 

 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

 

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il Piano degli indicatori di Bilancio 2024/2026 di cui all’art. 18-bis del D. Lgs n. 118/2011 e 

redatto secondo lo schema approvato con Decreto Ministero dell’Interno del 23.12.2015; 

VISTA la propria deliberazione n. 7 del 27/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2022; 

DATO ATTO che non sono previsti incarichi di collaborazione autonoma (art. 46 D.L. 25.06.2008 

n. 112, convertito in L. n. 133/2008); 

CONSIDERATO che: 

- il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia, 

comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (D.L. 

95/2012, Legge 228/2012, D.L. 101/2013, D.L. 66/2014); 

- per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente 

esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni 

tariffarie e di aliquote preparatorie all’approvazione del presente provvedimento; 

- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme relative 

alle fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili; 



- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 

l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per 

conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 

- si è tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli investimenti; 

- sono state prese in considerazione, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni 

accorgimento necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la necessità 

di garantire i servizi istituiti dall’ente e la correttezza nei pagamenti ai fornitori, le disposizioni 

concernenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

PRECISATO che la legge di bilancio 2022 (L. 30.12.2021 n. 234) prevede all’art. 1: 

- comma 583, un incremento delle indennità di funzione dei sindaci dei comuni ubicati nelle 

regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 

percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni; 

- comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità sono adeguate al 45%, al 68% e 

al 100% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022, 2023 e 2024; 

- al comma 585 che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci ed agli assessori 

sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, come incrementate in 

forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste per le 

medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 

n. 119; 

 

CONSIDERATO che la legge di bilancio nulla dispone in merito al gettone di presenza dei 

consiglieri comunali il cui importo risulta, quindi, invariato rispetto a quanto stabilito nel DM 

119/2000 previa decurtazione del 10% ai sensi dell’art.1, comma 54, della legge 23/12/2005, n. 

266; 

 

VISTA la tabella allegata nella quale sono riportate le misure delle citate indennità di funzione e 

gettoni di presenza; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale n.30 in data 13.11.2023, esecutiva 

ai sensi di legge, avente ad oggetto “Fondo di garanzia dei debiti commerciali (art.1, comma 862, 

legge 145/2018). Presa d'atto dell'assenza obbligo di accantonamento per l'esercizio 2024.”; 

 

DATO ATTO che, con riferimento a quanto stabilito dall'art. 172 - comma 1 - lett.b) del D.Lgs.  n. 

267/2000 è stata acquisita apposita dichiarazione del Responsabile del servizio tecnico, relativa 

all’assenza di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi 

della legge 18/04/1962, n. 167 e successive modifiche ed integrazioni, legge 22/10/1971, n. 865 e 

5/08/1978, n. 457 da cedersi in proprietà o diritto di superficie, 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione definitiva del Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026, aggiornato dalla Giunta comunale, come sopra riportato;  

RITENUTO di poter procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e dei relativi allegati tra cui la Nota 

Integrativa al Bilancio 2024/2026; 

RITENUTO di approvare il Piano degli indicatori di Bilancio 2024/2026 previsto dall’art. 18-bis 

del D.Lgs. n. 118/2011 e redatto secondo lo schema approvato con Decreto Ministero dell’Interno 

del 23.12.2015; 



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge n. 197 del 29.12.2022; 

 

VISTA la Relazione del Revisore dei Conti prot. n. 3422 del 23.11.2023, in cui esprime parere 

favorevole ai sensi dell’art. 239 – comma 1 – lettera b) - del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al 

Bilancio 2024/2026 ed ai sui allegati, come da allegato; 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, come da allegato; 

  

RITENUTO di procedere all’approvazione; 

 

SI procede alla votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze:  

 

Consiglieri presenti n. 10 

Consiglieri votanti n.  7 

Voti favorevoli n.  7 

Voti contrari  n.   / 

Astenuti  n.   3 (Gorini, Minotti, Cervellin) 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 aggiornato come 

indicato in premessa, allegato;   

2) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e i relativi allegati, tra cui 

la Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2024/2026, come da allegato, le cui risultanze finali 

sono indicate nel seguente prospetto riassuntivo: 

 
 

PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

ENTRATE PER TITOLI 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

0 

  

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

0 

  

 

Utilizzo avanzo di Amministrazione 

-   

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

575.000,00 576.000,00 569.000,00 

Trasferimenti correnti 
67.991,00 58.391,00 57.391,00 

Entrate extratributarie 
77.761,00 76.261,00 73.461,00 

Entrate in conto capitale 
449.000,00 125.000,00 160.000,00 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 
- - - 

Accensione prestiti - - - 



Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
- - 

Entrate per conto terzi e partite di giro 
205.100,00 205.100,00 205.100,00 

TOTALE GENERALE DELLE 

ENTRATE 

1.374.852,00 1.040.752,00 1.064.952,00 

 

SPESE PER TITOLI 

disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 

spese correnti 702.148,00 691.350,00 699.852,00 

spese in conto capitale 449.000,00 125.000,00 160.000,00 

spese per incremento di attività finanziarie - - - 

rimborso di prestiti 18.604,00 19.302,00 0 

chiusura anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

  
 

 

spese per conto terzi e partite di giro 

205.100,00 205.100,00 205.100,00 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 
1.374.852,00 1.040.752,00 1.064,952,00 

 

3) DI APPROVARE il Piano degli indicatori di Bilancio 2024/2026, previsto dall’art. 18-bis del 

D.Lgs n. 118/2011 e redatto secondo lo schema approvato con Decreto Ministero dell’Interno del 

23.12.2015, allegato; 

 

4) DI DARE ATTO che: 

- la misura delle indennità di funzione e del gettone di presenza spettanti agli Amministratori è 

quella indicata nella tabella allegata; 

- non sono previsti incarichi di collaborazione autonoma (art. 46 D.L. 25.06.2008 n. 112, 

convertito in L. n. 133/2008); 

- è presente il fondo di crediti di dubbia e difficile esazione, in applicazione del punto 3.3 – è 

allegato 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- è presente il fondo rinnovo contratti di lavoro; 

- è presente il fondo rischi; 

- le aliquote di imposte, tasse, tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2024 – fatta eccezione per 

quelle relative all’imposta comunale propria - sono indicate in premessa;  

- i trasferimenti erariali (FSC e altri contributi) sono determinati in via presuntiva, sulla base 

degli importi comunicati dal Ministero dell’Interno – Finanza Locale per quanto concerne il 

fondo di solidarietà comunale e sui dati dell’anno 2023 per gli altri trasferimenti, e che pertanto, 

a seguito dell’esatta quantificazione degli stessi da parte dello Stato si provvederà alle relative 

variazioni; 

- non è prevista, per l’esercizio 2024, la gestione di servizi a domanda individuale; 

- nel piano urbanistico vigente non sono previste aree e fabbricati aventi le caratteristiche di cui 

all’art.172, comma 1 lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- una quota non inferiore al 10% delle entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione viene 

destinata all'abbattimento delle barriere architettoniche e che una quota non inferiore all'8% 

delle entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria viene destinata alla 



realizzazione di edifici di culto e di attrezzature destinate a servizi religiosi, ai sensi della L.R. 

11.03.2005, n. 12; 

- le risorse derivanti dai proventi di contravvenzioni per infrazioni al Codice della Strada sono 

state destinate ai sensi del quarto comma dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e 

successive modifiche ed in particolare gli art. 25 e 4 della L. n. 120/2010 e che detta spesa è 

comprensiva del 10% di cui all’art.18, comma 2, della L. n. 472/99; 

- il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 27.04.2023, esecutiva; 

- il fondo di riserva è previsto per un importo non inferiore allo 0,3% e non superiore al 2% delle 

spese correnti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/00; 

- è stato previsto il fondo di riserva di cassa per un importo non inferiore allo 0,2% delle spese 

finali di cui all’art. 166 del D.Lgs. n. 267/00; 

- alla data odierna, non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio; 

- l’Ente Locale non rientra tra quelli soggetti al risanamento finanziario della gestione; 

- sono stati acquisiti i pareri favorevoli del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- con deliberazione della G.C. n. 30 del 13.11.2023, si preso atto dell’assenza dell’obbligo di 

accantonamento del fondo di garanzia dei debiti commerciali (art.1, comma 862, Legge 

145/2018). 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

 

Consiglieri presenti n. 10 

Consiglieri votanti n.  7 

Voti favorevoli n.  7 

Voti contrari  n.   / 

Astenuti  n.   3 (Gorini, Minotti, Cervellin) 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, attesa l’urgenza di provvedere in merito. 
 



COMUNE DI INARZO

Pareri

31

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E DEL BILANCIO DI
PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026

2023

Ufficio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Stefania Vanetti

Parere Tecnico

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/12/2023

Ufficio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Stefania Vanetti

Parere Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000 esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di##Inarzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

MONTONATI FABRIZIO 

 

 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Franceschina Bonanata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del 
Comune di Inarzo.  

 


